CLIX.

König Wenzel von Böhmen ertheilt dem Eigenthümer der Dörfer Opatowice und 

Slawichitz (Slawitz?), über die ihm das Dominium zusteht, das Veräusserungs- oder 

Verkaufsreoht. (180.)

W. dei gracia etc. graciant suam et omne bonum. Constat nobis 
per legittima documenta, quod villarum dictarum Opatwicz et Slawiehicz 
cum silvis, pratis, pascuis, agris cultis et incultis, et iuribus et attinenciis 
earumdem, que fuerunt olyrn, proprietas et dominium spectat et spectare 
debebat ad latorem preseneium pleno iure. Eapropter vendendi easdem 
villas cum silvis etc., cuicumque voluerit, et alienandi eas, quocumque 
alienacionis tytulo sibi placuerit, dicto . . plenam et liberam tenore 
scripti presentis concedimus facultatem, ratam et firmam habentes ven- 
dicionem seu alienacionem, quamcumque de dictis villis et bonis et 
attinenciis earumdem idem duxerit faciendum.

CLX.

Der Herzog . . . gestattet auf Bitten seines Protonotars, dass das auf polnisches Recht 

ausgethane Klosterdorf Klein-Olesnitz wie andere Klostergüter in seiner Herrschaft auf 

deutsches Recht ausgethan werde. (181—182.)

In nomine domini amen. Equitati principum convenit et virtuti, 
ecclesiarum comodis ita benignis affectibus pia devoeione prospicere, 
quo magis pro temporalium meritorum impendiis eterne retribucionis
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premia consequantur. Nos itaque dux . . cupientes, possessiones et ter
rulas divinis cultibus in nostro dominio dedicatas ad fructuosis melio- 
racionibus augmenta perduci, ad laudem precipue virginis gloriose 
necnon ad frequentem instanciam religiosorum virorum abbatis et fra
trum ecclesie, ad supplicacionem quoque dilecti nobis prothonotarii 
nostri villam monasterii supradicti Parva Oleznicz nuncupatam, que iure 
locata polonico modicum utilitatis eisdem fratribus conferebat, permisi
mus atque consensimus immo (!) transferri teuthonicum et usus redigi 
meliores. Prefato itaque prothonotario nostro, qui villam predictam ex 
eorumdem fratrum concessione legittima vite sue temporibus possiden
dam susceperat, liberam concedimus potestatem, eandem villam locandi 
iure theutonico secundum morem et ritum, quo certa (cetera) monasterii 
predia per nostrum dominium sunt locata. Quia vero propter cultorum 
agrorum paucitatem in mensuracione ville eiusdem deficiebat debita 
longitudo, silvam taliter nuncupatam, que infra metam concluditur et 
terminos dicte ville, redigi consentimus in campos per colonos et inco
las, qui processu temporis ibidem fuerint collocati, absolventes insuper 
incolas dicte ville ab omnibus angariis iuris poloniei, a tam powocz, pre- 
wod, vel quocumque nomine censeantur, lura tamen ducalia, que in 
ecclesiarum monasteriorum teuthonicis villis obtinemus, nobis illibata 
volumus conservari, s. salvo quod de cultis agris per tres annos, de in
cultis vero per sex ab omnibus solucionibus, angariis, cunctisque duca
libus iuribus iidem incole penitus sint exempti, allodium quoque seu 
curiam, quam in eiusdem ville locacione dictus noster prothonotarius 
propriis cultibus reservavit, post mortem ipsius cum omnibus rebus mo
bilibus quam inmobilibus sive se moventibus, que invente fuerint in 
eodem predicto cenobio, volumus applicari, presertim cum ea condicione 
seu precio eandem curiam dictus dominus . . a predictis fratribus iam 
dudum acceperit possidendam. In cuius rei testimonium etc.

CLXI.

König Ottokar von Böhmen verleiht Einigen das Königsrecht (urbura) an den Silber

gruben in Böhmen und Mähren auf ein Jahr gegen 2000 Mark Silber. (11.)

NosO. etc. notum facimus, quod . . et . . de. urboram argenti fodi
narum tarn per Bobemiam quam per Moraviam locavimus a festo beati 
Petri primo venturo usque per anni circulum revolutum pro duobus mili
bus marcarum argenti nobis ab eisdem . . et . . persolvendis in terminis 
subnotatis. Dabunt enim in festo beati Michaelis primo venturo quingen
tas marcas, in festo nativitatis dominice secuturo quingentas marcas, in 
medietate quadragesime subséquente quingentas marcas, et in festo 
pentecostes tunc ultimo succedente quingentas marcas camere nostre 
solvent.

155

CLXII.

König Wenzel von Böhmen überträgt dem Johann Westfal das Küchen-Notariat bei der 

Hofhaltung des Königs und bestimmt ihm die damit verbundenen Einkünfte. (20—27.)

. . dei gracia etc. Johanni Westfalo in hoc sufficit, licet terrarum 
principes multis affluant opibus nec opprimi penuria possint, ex facili 
amplis et variis habundantes copiis facultatum, egent tamen modesto dis- 
pensacionis ordine, quo et fraus, que non decet, ac excessus, qui non 
expedit, evitetur. Ut igitur penuria, quam usui victus nostri deputamus, 
provide dispensetur, notariam coquine nostre tibi de legalitate atque fide 
nobis plurium fidelium nostrorum testimonio approbato tenore prima 
(sic-presencium), quoad vixeris, gerendam committimus et tenendam, 
dummodo non excesseris, propter quod nos te ipsa notaria privare merito 
debeamus, volentes, ut eiusdem notarie fungaris officio, in quocumque 
loco per terras nostras fuerimus constituti, et de quolibet talento, quod 
pro carnibus, vino, pane, atque aliis ad vitam nostram necessariis expen
detur, quatuor denarios a venditoribus recipias, et alia iura percipias, 
quecumque ad eandem notariam noscuntur ex antiquo et racionabiliter 
pertinere. Quam ob [rem dapifero, marsalcho, magistro coquine, et 
pincerne nostris tam presentibus quam futuris damus expressius in 
mandatis, quatinus in prefate notarie officio te non inpediant, sed uti eo 
libere et quiete permittant, sicut graciam nostram diligunt et suspicionis 
notam cupiunt evitare. Tu vero dictum officium tam provide tamque di
ligenter gerere studeas, et dispensacioni nostre pccunie legaliter sic in
sistas, ut apud nos de fide reddaris comendabilis, et invitemur tue probi
tatis merito tibi committere pociora.

CLXIII.

König Wenzel von Böhmen verzeiht dem mit dem Küchen-Notariat betrauten Johann 

Westfal seine vielfältigen Räubereien und ünterschleife und ernennt ihn spottweise 

zum Herrn der Töpfer und Böttcher. (27—28.)

Nos VV. dei gracia etc. notum facimus etc., quod nos propter 
nimiam inportunitatem, qua tam nos quam consiliarios nostros et barones 
magister lo. quondam Saxo, sed mutata temporum condicione Westtalus, 
cottidianis susurris fatigabat propter triginta marcas argenti, quas nobis 
et consiliariis nostris ut honoris ambitor pervigil erogavit, concessimus 
sibi, quoad vixerit, notariam ollarum et ciforum ligneorum in coquina 
nostra, in quacunque parte mundi fuerimus constituti, cum omni iure ad 
ipsas ollas, postquam tamen comederimus, pertinente, necnon pro labo
ribus suis decima olla et cifus decimus sibi detur. Ad hec omnem offen
sam, quam adversus nos commisit per spolia innumerabilia, que in regno 
nostro perpetravit, cum superbiis multis rapinis revertebatur in Joppa, 
sicut olim Theodericus consueverat de Verona, sibi duximus remitten-
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dam. Statuemus eum deinceps lutifigulorum dominum et illorum, qui 
bacharia de ligno préparant, ut ab ipsis habeatur in perpetua reverencia 
et honore in Bohemia, sicut Priapus fuit olim habitus in insula Helles
ponti, atque felix exultât Westfalia se talem edidisse hominem, qui velud 
agrorum sterencius sic deus haberi meruit figulorum. Actum et datum 
etc. anno incarnacionis M°. etc.

CLX1V.

König Wenzel von Böhmen gibt Vollmacht zu einem Contract bei Besorgung von 

Lebensmitteln, genehmigt die desshalb getroffene Anordnung und verpflichtet sich zur

Zahlung. (215.)

Nos W. etc., quod nos dilectis nostris . . . , quos pro ordinandis 
victualibus in m . . . promisimus, damus et dedimus plenam et liberam 
facultatem super nos mutuum contrahendi, et pro eodem nos et nostra 
obligandi , tenore presencium promittentes, quod, quitquit hiidem . . . 
circa ordinacionem et procuracionem victualium fecerint vel ordinaverint 
quibuscumque personis, ratum et firmum habemus, et mutuum, quodcum- 
que super nos contraxerint, exsolvemus et teneri volumus ad solvendum. 
In cuius rei etc.

CLXY.

Tobias von Bechin verspricht, den Richter, die Bürger von Pölitz und alle Bewohner 

der Provinz, über die der König ihn zum Hauptmann ernannt, soferne sie ihm Gehor

sam erwiesen, bei ihren Rechten und Freiheiten zu erhalten und solche zu vermehren, 

die Bürger auch bei Anstellung des Landvogts bei ihrem alten Landesgebrauch zu

lassen. (38.)

Nos Th. de Bechin *) tcnorc presencium vera fide et intencione 
non ficta promittimus, quod nos iudicem et cives Policenses, necnon 
ipsius omnes provincie terrigenas pro eo, quod nobis tempore, quo nos 
cis ex permissione et beneplacito domini nostri regis Bohemie tamquam 
rectorem et capitaneum preesse contingent, fideliter adhereant, obe- 
diant et pareant sicut decet, iuribus eorum in nullis penitus irrotatis ad 
omnia iura, libertates et comoda, que et quas a novellis et plantacioni- 
bus domini Ot. quondam regis Bohemie habuisse noscuntur, privilegiis 
suis demonstrare poterunt, studiosius conservantes, volumus favorabiliter 
confovere et dictis indici et civibus ac terrigenis dicta iura non peio- 
rantes, augere et meliorare studebimus toto posse. Promittimus eciam 
ipsa fide, quod, quemadmodum in dicta provincia a prima exstirpacione 
consuetum esse dignoscitur, super advocatum dicte civitatis nullum

i) Seil iłem 15. November 1278 zum Bischof von Prag gewühlt. P a l a e k  y II. 1. 330.
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advocatum provincialem instituemus, sed ipsius fulci advocati advocaciam 
ipsius provincie committemus, vel ipsam sibi pro statuta locabimus pe
cunia, secundum quod viris honestis et discretis videbitur expedire, et 
si forte, quod absit, nos aliquid contra predicta vel predictorum aliquod 
facere contingeret, videlicet, quod si sepedictis iudici, civibus et terri
genis iura ipsorum predicta et libertates ex aliqua infringeremus sive 
irritaremus malivolencia, ipsos ipso facto a promisso fidelitatis et obe- 
diencie, quam nobis fecerunt, liberos reddimus et solutos, et dicti iudex, 
cives et terrigene, nobis derelictis, fidei ipsorum ex eo in nichilo preiu- 
dicantes, ad predictum dominum regem tamquam ad dominum natura
lem respectum habere poterunt et recursum. Ut igitur hec nostra pro
missio illibata et inviolabilis perseveret, presentes litteras sigilli nostri 
munimine communitas prenotatis iudici, civibus et universis provincie 
Policensis incolis dedimus ad cautelam. Actum et datum anno domini 
M. CC. tali.

Die Urkunde hat in der Wiener Abschrift das Datum: in Podihrad anno domini 1284.

CLXVI.

Der Herzog . . . überträgt einem durch treue Ergebenheit empfohlenen Getreuen das

Hauptmanns-Amt in seinem Herzogthum als sein Stellvertreter. (30—31.)

Ad amministrandum iusticie copiam provinciis nostrc dicioni subditis 
lauto fervcncius nostre serenitatis aspirat intencio, quanto pacis tranquillitas 
que tanto fervencius que a iusticia et a quo iustieia non descendit, per hoc 
magis illi placere credimus, qui sub equi mensura libraminis nexu stabilito 
pacifice cuncta fecit. Sed quum individualitas persone non patitur, ut unicui
que provincie assimus personaliter ius reddentes, oportet nos aliis com
mittere vices nostras, qui nostram supplentes absenciam sic insistant pacis 
et iusticie cultui, quod nostram personam per expresse cuiusdam emu- 
lacionis concomitanciam représentent, ac in ipsos maiestatis regie reful
geat claritas, licet eos inparis fortune demittat humilitas, et sacri gloria 
diadematis non accingat. Eapropter, cum te fidelem nobis esse noveri
mus, et multis rerum argumentis devocionem tuam, quam ad nostri geris 
culminis excellenciam, simus experti, tibi capitaneatus officium in ducatu 
. . gerendum committimus, tibi tenore presencium concedentes in ipso 
mere dominacionis preeminenciam, et ad laudem bonorum malorumque 
vindictam gladii potestatem, ut ad libram racionis singula pensans 
evellas et plantes, construas et destruas, omniaque facias, que nosmet 
ibidem facere deberemus, ita quod per eius laudabilem exsecucionem 
officii absentes credamur presencialiter affore, et in te velud in speculo 
ymago regia valeat resultare, salvatis tamen in omnibus et per omnia 
nostris et heredum nostrorum fidelitate pariter et honore.
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CLXVII.